
Budoucnost filosofie: 
Filosofie nad horizontem událostí

Jan Greguš

Katedra filosofie, Filosofická fakulta, Masarykova univerzita



Hranice filosofie

Jaké jsou hranice filosofie? Co do ní patří a co ne?

Co filosofie ještě je a co už není?

Co filosofie už je a co ještě není?

Otázky po podstatě i po MNOŽSTVÍ filosofie



Co je filosofie?

Co jedni za filosofii považují, druzí odmítají

Filosofie různé kategorie, obsah; různé formy, metody

Vzájemné obviňování se z nefilosofičnosti



Kritika nefilosofičnosti

1) Útok na obsah (téma není filosofické)

2) Útok na formu (forma je nepřípustná, metoda není filosofická)



Odmítnutí kritik

1) Útoku na obsah

2) Útoku na formu



Hypotetická paradoxní situace

Nietzsche                                                                                                                    Nietzsche junior

Tak pravil Zarathustra Tak pravila paní Zarathustrová



Nebezpečí pro filosofii

Vylučování obsahů, forem a metod

↓

navzdory Marxově 11. Tezi o Feuerbachovi

↓

marginální vliv na společnost a SKUTEČNOST



Změnit nebo zachovat?

„Filosofové svět jen různě vykládali, jde však o to jej změnit.“

Karl Marx, 11. teze o Feuerbachovi, 1845, 1888

Marx x                                           Marquard

změnit x                                              zachovat

ČIN, AKT; ne deskripce, popis, interpretace



Horizont událostí



Filosofický horizont událostí



Budoucnost filosofie

Co je, co byla a co bude filosofie? Budoucnost filosofie?

filosofie za hranicemi filosofie, nad horizontem událostí

(interdisciplinarizace – internacionalizace – racionalizace)



Budoucnost filosofie

1) Otevření se novým obsahům

2) Otevření se novým, i STARÝM formám

3) Angažování se v mimouniverzitní, komerční sféře



Děkuji za pozornost

https://www.mdpi.com/2673-4060/4/3/36


	Snímek 1:    Budoucnost filosofie:  Filosofie nad horizontem událostí
	Snímek 2: Hranice filosofie
	Snímek 3: Co je filosofie?
	Snímek 4: Kritika nefilosofičnosti
	Snímek 5: Odmítnutí kritik
	Snímek 6: Hypotetická paradoxní situace
	Snímek 7: Nebezpečí pro filosofii
	Snímek 8: Změnit nebo zachovat?
	Snímek 9: Horizont událostí
	Snímek 10: Filosofický horizont událostí
	Snímek 11: Budoucnost filosofie
	Snímek 12: Budoucnost filosofie
	Snímek 13: Děkuji za pozornost

